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Naujienlaiškis: 2024 m. gruodžio 16-19 d. EP 
plenarinė sesija Strasbūre

Venesuelos opozicijai bus įteikta 2024 m. Sacharovo premija
Antradienį išrinktajam Venesuelos prezidentui Edmundo González Urrutia ir opozicijos 
lyderei María Corina Machado bus įteikta 2024 m. Europos Parlamento Sacharovo 
premija už minties laisvę. 3

Europarlamentarai aptars pavojus sąžiningiems rinkimams
Antradienį EP nariai diskutuos apie melagienų plitimą socialiniuose tinkluose ir jų įtaką 
rinkimų Europoje laisvei ir sąžiningumui. 4

Pasiruošimas Europos Vadovų Tarybai
Trečiadienį EP nariai tarsis dėl aktualių artėjančios Europos Vadovų Tarybos klausimų, 
tarp kurių vyraus padėtis Ukrainoje ir Artimuosiuose Rytuose, krizių prevencija bei 
migracija. 5

Sirija: EP nariai diskutuos apie B. Assado režimo žlugimo pasekmes
Antradienį europarlamentarai aptars naujausius įvykius Sirijoje, jų geopolitines 
pasekmes ir humanitarinę padėtį regione. 6

Europos Parlamentas aptars Rusijos skleidžiamas melagienas Ukrainos 
tema
Antradienį europarlamentarai kartu su ES diplomatijos vadove Kaja Kallas diskutuos 
apie Rusijos pastangas iškraipyti istoriją ir pasitelkti melagienas  agresijai prieš Ukrainą 
pateisinti. 7

EP nariai diskutuos apie protestus Sakartvele
Europarlamentarai kartu su ES diplomatijos vadove K. Kallas įvertins protestus 
Sakartvele, daliai visuomenės ginčijant parlamento rinkimų rezultatus ir sprendimą 
stabdyti integraciją į ES. 8

Europos Parlamentas ruošiasi vėlinti draudimą alinti miškus
Antradienį europarlamentarai balsuos dėl pasiūlymo atidėti metams ES taisyklių, 
įpareigojančių įmones užtikrinti, kad ES parduodamų produktų gamybai nebuvo 
naikinami miškai, taikymą. 9

Europarlamentarai rinks Europos ombudsmeną
Antradienį EP nariai spręs, kas iš šešių kandidatų taps naujuoju Europos 
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ombudsmenu. 10
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Venesuelos opozicijai bus įteikta 2024 m. 
Sacharovo premija
Antradienį išrinktajam Venesuelos prezidentui Edmundo 
González Urrutia ir opozicijos lyderei María Corina 
Machado bus įteikta 2024 m. Europos Parlamento 
Sacharovo premija už minties laisvę.

González Urrutia, kurį Europos Parlamentas yra pripažinęs teisėtai ir demokratiškai išrinktu 
Venesuelos prezidentu, buvo priverstas palikti šalį rugsėjį, režimui paskelbus jo suėmimo orderį. 
Planuojama, kad apdovanojimą, kuris Strasbūre bus įteiktas 12 val. (13 val. Lietuvos laiku), jis 
atsiims tiesiogiai. Savo ruožtu Strasbūre vyksiančioje ceremonijoje opozicijos lyderę María 
Corina Machado atstovaus jos dukra Ana Corina Sosa.

Po ceremoniją 12.30 val. vietos laiku (13.30 val. Lietuvos laiku) vyks EP pirmininkės Robertos 
Metsolos ir laureatų spaudos konferencija. Ceremoniją ir spaudos konferenciją bus galima 
stebėti tiesiogiai EP tinklapyje. 
 

Premijos teikimo išvakarėse, pirmadienį, gruodžio 16 d., 19.00–20.30 val. EP užsienio reikalų ir 
Vystymosi komitetų bei Žmogaus teisių pakomitečio bendrame posėdyje rengiama 
europarlamentarų diskusija su Venesuelos opozicija. Antradienį 9.00 val. premijos laureatai ir 
kiti kandidatai dalyvaus seminare žiniasklaidai.

Informacija apie laureatus ir kitus kandidatus, kurie buvo nominuoti šių metų Sacharovo 
premijai, pateikiama EP naujienų puslapyje.

Prestižinę Sovietų Sąjungos disidento Andrejaus Sacharovo vardu pavadintą premiją už minties 
laisvę EP skiria kasmet. Ji buvo įsteigta 1988-aisiais siekiant pagerbti asmenis ir organizacijas, 
ginančias žmogaus teises. Laureatus išrenka EP pirmininkas ir pirmininkų sueiga, kurią sudaro 
politinių frakcijų vadovai. Premijos dydis – 50 tūkst. eurų. 2022 m. Sacharovo premija skirta 
drąsiems Ukrainos žmonėms.

Daugiau informacijos
2024 m. Sacharovo premija – Venesuelos išrinktajam prezidentui ir opozicijos lyderei
A. Sacharovo premijos bendruomenė
EP tyrimų tarnybos pažyma apie 2024 m. A. Sacharovo premijos laureatus
2024 m. A. Sacharovo premijos laureato paskelbimo vaizdo įrašai
Garso ir vaizdo medžiaga 2024 m. A. Sacharovo premijos tema
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Europarlamentarai aptars pavojus sąžiningiems 
rinkimams
Antradienį EP nariai diskutuos apie melagienų plitimą 
socialiniuose tinkluose ir jų įtaką rinkimų Europoje laisvei 
ir sąžiningumui.

Diskusiją Europos Parlamente paskatino Rumunijos konstitucinio teismo sprendimas panaikinti 
pirmojo prezidento rinkimų turo rezultatus, gavus informaciją, kad juos įtakojo užsienio valstybė. 
Europos Komisija savo ruožtu sustiprino „TikTok“ platformos stebėseną ir paprašė jos išsaugoti 
duomenis, susijusius su faktine arba numatoma sistemine rizika, kurią jos paslauga galėtų kelti 
rinkimų eigai ir pilietiniam diskursui ES. 
 

Planuojama, kad europarlamentarai prašys Europos Komisijos pateikti daugiau detalių apie 
sustiprintą interneto platformų priežiūrą, kuri atliekama remiantis Skaitmeninių paslaugų aktu. 
Laukiama, kad EP nariai ragins Komisiją ryžtingiau kovoti su platformų galimai įvykdytais ES 
taisyklių pažeidimais ar netinkamu melagienų, reklamos skaidrumo bei duomenų prieigos rizikų 
valdymu.

Plačios melagienų kampanijos didina grėsmę demokratinių institucijų veiklai ir rinkimų 
organizavimui. Todėl ES stiprina savo atsparumą bei interneto platformų atskaitomybę. 
 

Diskusija: antradienį, gruodžio 17 d.

Procedūra: Komisijos pareiškimas 

Daugiau informacijos
EP nariai klausia „TikTok“ atstovų apie Skaitmeninių paslaugų akto įgyvendinimą (2024-12-03) 
EP tyrimų tarnybos pažyma apie Europos demokratijos apsaugą
EP kovos su  melagienomis tinklapis
Europos Komisijos tinklapis melagienų tema
Skaitmeninių paslaugų akto gairės apie su rinkimais susijusių sisteminių rizikų internete 
mažinimą
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Pasiruošimas Europos Vadovų Tarybai
Trečiadienį EP nariai tarsis dėl aktualių artėjančios 
Europos Vadovų Tarybos klausimų, tarp kurių vyraus 
padėtis Ukrainoje ir Artimuosiuose Rytuose, krizių 
prevencija bei migracija.

Gruodžio 19 d. Briuselyje vyksiančioje Europos Vadovų Taryboje, kuriai pirmininkavimą pradeda 
naujasis pirmininkas António Costa, numatoma aptarti Ukrainos pasipriešinimo Rusijos agresijai 
eigą, ES paramą ir naujosios JAV administracijos poziciją. EVT taip pat vertins naujausius 
įvykius Artimuosiuose Rytuose, „Hezbollah“ ir Izraelio paliaubas, humanitarinę padėtį Gazoje ir 
Izraelio įkaitų likimą.

ES valstybių ir vyriausybių vadovai kartu diskutuos apie ES geopolitinį vaidmenį, krizių 
prevenciją ir migracijos valdymą.

Diskusija: trečiadienį, gruodžio 18 d.

Procedūra: ES Tarybos ir Komisijos pareiškimai be rezoliucijos

Daugiau informacijos
EVT darbotvarkės projektas
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Sirija: EP nariai diskutuos apie B. Assado režimo 
žlugimo pasekmes
Antradienį europarlamentarai aptars naujausius įvykius 
Sirijoje, jų geopolitines pasekmes ir humanitarinę padėtį 
regione.

Sirijos klausimu dirbantys EP nariai sekmadienį pasveikino „nuožmaus Sirijos režimo pabaigą“ ir 
paragino užtikrinti taikų valdžios perėmimą, kuris apsaugotų sirus ir atitiktų jų demokratijos siekį. 
ES diplomatijos vadovė Kaja Kallas pareiškė, kad po Bashar al Assad režimo žlugimo būtina 
išsaugoti teritorinį valstybės vientisumą, suverenitetą, valstybės institucijas ir netoleruoti 
ekstremizmo.

Po diskusijų 2025 m. sausio mėn. sesijoje europarlamentarai balsuos dėl atitinkamos 
rezoliucijos.

Diskusija: antradienį, gruodžio 17 d.

Balsavimas: 2025 m. sausio mėn.

Procedūra: Komisijos pareiškimas su rezoliucija

Daugiau informacijos
Garso ir vaizdo medžiaga šia tema
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Europos Parlamentas aptars Rusijos skleidžiamas 
melagienas Ukrainos tema
Antradienį europarlamentarai kartu su ES diplomatijos 
vadove Kaja Kallas diskutuos apie Rusijos pastangas 
iškraipyti istoriją ir pasitelkti melagienas  agresijai prieš 
Ukrainą pateisinti.

Planuojama, kad diskusijoje bus aptarti Rusijos naudojami naratyvai, kuriais siekiama 
diskredituoti tarptautinę paramą Ukrainai, neigti jos nepriklausomybę ir suverenitetą. Kitų metų 
sausį EP nariai balsuos dėl atitinkamos rezoliucijos. 
 

Diskusija: antradienį, gruodžio 17 d.

Balsavimas: 2025 m. sausio mėn.

Procedūra: ES diplomatijos vadovės pareiškimas su rezoliucija

Plenarinė sesija

LT Spaudos tarnyba, Komunikacijos generalinis direktoratas
Europos Parlamentas
Spaudos tarnybos telefonas (32 2 ) 28 33000

7 I 10



EP nariai diskutuos apie protestus Sakartvele
Europarlamentarai kartu su ES diplomatijos vadove K. 
Kallas įvertins protestus Sakartvele, daliai visuomenės 
ginčijant parlamento rinkimų rezultatus ir sprendimą 
stabdyti integraciją į ES.

Nepaisydama tarptautinės bendruomenės ir Sakartvelo opozicijos įspėjimų dėl rimtų 2024 m. 
spalį vykusių Sakartvelio parlamento rinkimų pažeidimų, šalies valdančioji partija „Sakartvelo 
svajonė“ pasiskelbė rinkimų nugalėtoja. Vėliau kilusius protestus, kuriuose raginama surengti 
naujus rinkimus, mažinti Rusijos įtaką ir grįžti į Sakartvelo integracijos į ES kelią, nuožmiai 
malšina policija. Protestai ypač sustiprėjo šalies vyriausybei nusprendus sustabdyti Sakartvelo 
integraciją į ES.

Lapkričio mėnesį Europos Parlamentas taip pat paragino Sakartvele surengti naujus rinkimus.

Diskusija: antradienį, gruodžio 17 d.

Procedūra: ES diplomatijos vadovės pareiškimas

Daugiau informacijos
Sakartvelo rinkimus stebėjusių EP narių pareiškimas (2024-10-27)
Sakartvelas: Europos Parlamentas ragina surengti naujus rinkimus (2024-11-28)
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Europos Parlamentas ruošiasi vėlinti draudimą 
alinti miškus
Antradienį europarlamentarai balsuos dėl pasiūlymo atidėti 
metams ES taisyklių, įpareigojančių įmones užtikrinti, kad 
ES parduodamų produktų gamybai nebuvo naikinami 
miškai, taikymą.

Prieš savaitę pasiektu Parlamento ir ES Tarybos derybininkų susitarimu siūloma metams atidėti 
ES taisyklių, leidžiančių į ES importuoti tik tą produkciją, kurios gamybai nebuvo naikinami ar 
alinami miškai, įsigaliojimą.

Praėjusių metų viduryje įsigaliojusiose taisyklėse numatyta, kad jos bus pradėtos taikyti nuo 
2024 m. gruodžio 30 d. Tačiau atsižvelgiant į stambių įmonių ir prekybininkų nuogąstavimus, 
kad dar nepasiruošta jų taikymui, jis būtų nukeltas į 2025 m. pabaigą.

JT maisto ir žemės ūkio organizacijos skaičiavimais, 1990-2020 m. 420 mln. hektarų miškų, – o 
tai už pačią ES didesnis plotas, – buvo paversti žemės ūkio naudmenomis. ES yra atsakinga už 
10 proc. sunaikinamų pasaulio miškų. Dėl palmių aliejaus ir sojos netenkama daugiau nei dvejų 
trečdalių miškų.

Balsavimas: antradienį, gruodžio 17 d.

Procedūra: Bendro sprendimo, sutarimas pirmuoju svarstymu

Daugiau informacijos
Teisėkūros apžvalga
EP tyrimų tarnybos pažyma apie produktus, kurie neskatina miškų naikinimo (2023 m. balandis)
Komisijos faktų apie miškų naikinimą suvestinė
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http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/698925/EPRS_BRI(2022)698925_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/870419/Factsheet%20on%20Deforestation.pdf.pdf


Europarlamentarai rinks Europos ombudsmeną
Antradienį EP nariai spręs, kas iš šešių kandidatų taps 
naujuoju Europos ombudsmenu.

Antrąją Europos ombudsmeno penkerių metų kadenciją baigiančią Emily O’Reilly pretenduoja 
pakeisti šeši kandidatai: Teresa Anjinho (Portugalija), Emilio De Capitani (Italija), Marino Fardelli 
(Italija), Julia Laffranque (Estija), Claudia Mahler (Austrija) ir Reinier van Zutphen (Nyderlandai). 
Gruodžio 3 d. EP peticijų komitete vyko minėtų kandidatų vieši klausymai.

Ombudsmenas išrenkamas, jei surenka balsavusių EP narių balsų daugumą (EP darbo tvarkos 
taisyklių 237 straipsnis). Jei joks kandidatas neišrenkamas per pirmus du balsavimus, toliau 
kandidatuoti gali tik du per antrąjį balsavimą daugiausiai balsų surinkę kandidatai. Trečiajame 
balsavime laimi daugiausia balsų surinkęs kandidatas. Balsams pasidalijus po lygiai, laimi 
vyresnis pagal amžių kandidatas. Naujojo Europos ombudsmeno penkerių metų kadencija 
prasidės 2025 m. vasario 27 d.

Europos ombudsmenas yra nepriklausomas ir nešališkas pareigūnas, tiriantis ES institucijų 
netinkamo administravimo atvejus. Jis gali pradėti tyrimą savo iniciatyva arba gavęs ES piliečio 
ar bet kurio ES valstybėje gyvenančio fizinis asmens ar registruotą buveinę turinčio juridinio 
asmens skundą.

Po balsavimo vyks išrinktojo Europos ombudsmeno ir EP peticijų komiteto Bogdan Rzońca 
(Europos konservatoriai ir reformistai, Lenkija) spaudos konferencija.

Balsavimas: antradienį, gruodžio 17 d.

Procedūra: Europos ombudsmeno rinkimai

Spaudos konferencija: antradienį, gruodžio 17 d.

Daugiau informacijos
Europos ombudsmeno rinkimai
Europos ombudsmeno rinkimų procesas
2023 m. Europos ombudsmeno veiklos ataskaita
Pranešimas spaudai apie balsavimą komitete dėl 2023 m. Ombudsmeno veiklos ataskaitos 
(2024-11-14)

LT
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https://www.europarl.europa.eu/ombudsmanelection/en/candidates
https://www.europarl.europa.eu/ombudsmanelection/lt/hearing
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-10-2024-07-16-RULE-237_LT.html
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/197545/BOGDAN_RZONCA/home
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/197545/BOGDAN_RZONCA/home
http://www.europarl.europa.eu/ombudsmanelection/lt/home
http://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-10-2024-07-16-RULE-237_LT.html
https://www.ombudsman.europa.eu/lt/news-document/lt/183793
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20241107IPR25307/meps-urge-new-eu-commission-to-address-delays-in-public-access-to-documents
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20241107IPR25307/meps-urge-new-eu-commission-to-address-delays-in-public-access-to-documents
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